

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 9 (219) 2019. GADA SEPTEMBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2019. gada 9. septembra ārkārtas sēde:

Saistošie noteikumi

- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 5 "Grozījumi Alsungas novada domes 2019. gada 21. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par Alsungas novada domes budžetu 2019. gadam"".

Dažādi

- ◊ Nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē 202034.00 euro projekta Nr. 19-02-A00702-000034 "Autoceļa Grāveri - Putni pārbūve Alsungas novadā" realizēšanai, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gada pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" ietvaros uz 30 gadiem ar mainīgo procentu likmi, ar likmes maiņu 1 reizi gadā.
- ◊ Apstiprināja komentārus, iebildumus un priekšlikumus par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto likumprojektu "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums" (VSS-861). Uzdeva domes priekšsēdētājam D. Kalniņai precizēt vēstuli, parakstīt to un Alsungas novada domes deputātu vārdā, nosūtīt Latvijas Pašvaldību savienībai.
- ◊ Apstiprināja publiskas vēstules par administratīvo teritoriālo reformu tekstu un uzdeva Alsungas novada domes priekšsēdētājam D. Kalniņai parakstīt vēstuli, un nosūtīt to adresātiem un medijiem.

Domes 2019. gada 19. septembra sēde:

Nekustamais īpašums

- ◊ Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamam īpašumam "Mālkalni", kas sadalāms divās daļās, nosakot sadalītajām zemes vienībām lietošanas mērķi: lauksaimniecība.
- ◊ Nolēma pagarināt nomas līgumus uz lietošanā bijušo zemi ar nomas pirtiesīgo personu par zemes gabaliem "No Skujniekiem", Alsungas novads un "No Poparājiem" līdz 31.12.2020.
- ◊ Nolēma ierakstīt Zemesgrāmatā kā atsevišķu dzīvokļa īpašumu "Ziedulejas iela 5—1", Alsunga, Alsungas novads (dzīvokļa īpašuma domājamā daļa 606/3263) un nodot atsavināšanai dzīvokļa īpašumu. Nolēma veikt dzīvokļa īpašuma "Ziedulejas iela 5-1", Alsungā, Alsungas novads novērtēšanu un pie-

ņēma zināšanai, ka uz dzīvokļa īpašumu ir noslēgts īres līgums.

- ◊ Atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamam īpašumam "Aizputes iela 8 un 10".
- ◊ Apstiprināja grozījumus 2019. gada 18. jūlija Alsungas novada domes sēdes lēmumu Nr.10#1 "Par zemes gabala sadalīšanu divās daļās", aiz vārda un skaitļiem "apzīmējumu 62420090243001" papildinot ar tekstu "ar lietošanas mērķi—darījumu iestāžu un komerciāla rakstura apbūve (NĪLM kods 0801)".
- ◊ Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Pūkas" zemes vienību 0.33 ha. Noteikt atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo māju apbūve.
- ◊ Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Pūkrīvgares" zemes vienību 0.04 ha. Noteikt atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo māju apbūve.
- ◊ Nolēma piešķirt jaunveidojamajam īpašumam nosaukumu "TUŅŅI", Alsungas novads.

Dažādi

- ◊ Apstiprināja 2019. gada 30. augustā notikušā nekustamā īpašuma "Pils iela 1", Alsungā, Alsungas novadā, telpu nomas izsoles rezultātus un cenu 0.36 eiro par kvadrātmetru (bez PVN), kopējā platība 59.00 m².
- ◊ Apstiprināja informatīvā izdevuma "Alsungas Ziņas" redkolēģiju šādā sastāvā:
 - redaktore Lauma Migoviča;
 - literārā redaktore Elīna Cera;
 - redkolēģijas locekles Ināra Staņislavčika un Jolanta Vikmane.
- ◊ Nolēma ierakstīt Alsungas vidusskolu un pirmsskolas izglītības iestādi "Miķelītis" uzņēmumu reģistrā. Uzdeva nekustamā īpašuma speciālistei S. Kreičmanei tos reģistrēt uzņēmumu reģistrā līdz 30.09.2019.
- ◊ Apstiprināja 2019. gada 18. septembrī notikušā buldozera DZ42G izsoles rezultātus - pārdošanas cena 1300,00 eiro (tai skaitā PVN).

Labdien, cienījamie novadnieki!



Nu jau pus gadu tiek runāts par Administratīvi teritoriālo reformu, kurā plānots izveidot 36 novadus, tai skaitā Alsungas novadu plānots pievienot Kuldīgas novadam. Šīs reformas sagatavošanai raksturīga steiga, nespēja apgalvojumus pamatot ar faktiem un aprēķiniem, kā arī nevēlēšanās sadzirdēt pašvaldību iebildumus un priekšlikumus. Visas mazās pašvaldības tiek apvainotas nespējā kvalitatīvi veikt savas funkcijas, tai pat laikā nenosaucot nevienu konkrētu piemēru. Alsungas novadam tiek pārvestas augstas administratīvās izmaksas (19% no pamatbudžeta), neiedziļinoties, kā šāds cipars rodas. Lieļajiem novadiem ir izveidotas dažādas iestādes, struktūrvienības un kapitālsabiedrības, kas atbild par katru funkciju. Mazajiem novadiem lielākoties ir viens cilvēks, kas atbild par vairākām funkcijām un izdevumiem, kurus nav iespējams nošķirt, iegrāmato pie izpildvaras. Paņemot nost visus projektus, starppašvaldību norēķinus par izglītību, brīvpusdienas, apbalvojumus, nekustamā īpašuma pārvaldīšanu, iepirkumu organizēšanu u.c. izdevumus, kas nav tiešie administratīvie izdevumi, Alsungas novada administratīvie izdevumi ir 5% no pamatbudžeta (tas ir atbilstoši TOP 8 pašvaldībām ar mazākajiem administratīvajiem izdevumiem). Tātad izteiktie argumenti nav patiesi un uz tiem balstītie aprēķini par milzīgo ietaupījumi, kas radīsies administratīvo izdevumu samazinājuma rezultātā, apvienojot novadus, diemžēl nepiepildīsies.

Situācijas attīstība vedina domāt, ka tiek gatavota augsne totalitāra režīma ieviešanai un lēmumu pieņemšanas centralizēšanai, tādējādi lauku iedzīvotājiem vēl vairāk pasliktinot iespējas saņemt pakalpojumus un piedalīties lēmumu pieņemšanā. Ieviešot piedāvāto reformu, Alsungas novada teritorijā dzīvojošajiem vairs nebūs iespēja lemt par tieši šai teritorijai paredzētu finansējumu un tā izlietojumu – viss nonāks "kopīgā katlā". Gan Alsungas novada, gan citu novadu domju deputāti ir izteikuši dažādus priekšlikumus, kā veidot administratīvi teritoriālo reformu, lai, ņemot vērā iedzīvotāju skaita straujo samazinājumu, arī turpmāk visā teritorijā iedzīvotājiem būtu iespēja saņemt pašvaldības pakalpojumus, vienlaikus saglabājot iespēju ietekmēt lēmumus. Tomēr vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs J. Pūce nav gatavs sarunām un diskusijai, lai atrastu vislabāko risinājumu. Katra pašvaldība, atbilstoši valsts budžeta vidēja termiņa plānam, arī plāno savu budžetu un paredzamās investīcijas vairākus gadus uz priekšu. Šogad Ministru kabinets pārkāpj valstī noteikto kārtību un lemj par pašvaldībām pienākošos finansējumu, nesaskaņojot to ar pašvaldībām. Piemēram, valdība paziņoja, ka samazinās no dažādiem nodokļiem paredzēto pašvaldību daļu (uz Alsungas novadu attieksies plānotais iedzīvo-

tāju ienākuma nodokļa un dabas resursa nodokļa daļas samazinājums). Vēl izglītības un zinātnes ministre I. Šuplinska paziņoja, ka nākamajā gadā vairs nefinansēs 1.-4. klašu brīvpusdienas, bet tas būs jādara pašvaldībām. Pirms vairāk nekā desmit gadiem politiķi vienojās kā valsts atbalstu ģimenēm ar bērniem apmaksāt brīvpusdienas 1.-4. klašu skolēniem. Daudzas pašvaldības ir atradušas līdzekļus, lai finansētu pusdienas arī citās klašu grupās (Alsungas novadā tās tiek finansētas visiem skolēniem un 5 – 6 gadīgajiem pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem). Ņemot vērā to, ka nākamajā gadā plānots ievērojami samazināt pašvaldību budžetus, pašvaldībām visdrīzāk nepietiks naudas turpināt finansēt bērnu ēdināšanu līdzšinējā apjomā – nāksies vai nu atgriezties pie likumā noteiktās sociālās palīdzības, finansējot pusdienas tikai atsevišķām grupām, vai arī atteikties no kādām citām plānotām investīcijām.

Arī pašvaldību iespējas aizņemties tika ierobežotas jau šī gada sākumā un plānots tās vēl vairāk ierobežot nākamajā gadā. Kāpēc aizņemšanās ir svarīga? Pašvaldība saņem kādā projektā finansējumu, bet, lai pilnībā to iegūtu, projekts vispirms jāīsteno un jāiesniedz atskaite. Projekta īstenošanai parasti tiek ņemts īstermiņa aizņēmums un uzreiz pēc projekta naudas saņemšanas tas tiek atdots. Pašreiz mums ir "nobremzēts" viens projekts – grants ceļa sakārtošana, kurš nepieciešams uzņēmējdarbības attīstībai. Pašvaldība nevar atļauties aptuveni uz pus gadu ieguldīt tajā ap 200 tūkstošiem budžeta naudas – tad apstātos citas darbības. Ja būtu iespējams saņemt aizņēmumu, tad mēs varētu īstenot šo projektu un jau tajā pašā gadā atgriezt naudu Valsts kasē, kur to atkal varētu aizņemties cita pašvaldība.

Ņemot vērā pašreizējo situāciju un notikumu attīstību, 9. septembra ārkārtas sēdē Alsungas novada domes deputāti pieņēma divus lēmumus. Viens bija atzinais likumprojektam "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums" (ar lēmuma tekstiem var iepazīties šeit: <http://ejuz.lv/2671>), kurā tika norādīts uz nepilnībām, kā arī ieteikts:

1. Izdiskutēt likumprojekta ietekmi, balstoties uz pamatotiem datiem un aprēķiniem, nevis apgalvojumiem, ievērojot pēc būtības Eiropas vietējo pašvaldību hartā noteiktos demokrātijas principus, konsultējoties ar vietējām varām, lai novērstu nelietderīgu valsts budžeta līdzekļu tērēšanu (pēc anotācijā iekļautajiem aprēķiniem, valsts budžeta izdevumi reformas īstenošanai, kas ir 309 866 556 eiro, būs atgūti pēc 18 gadiem).
2. Iekļaut šajā likumprojektā vai virzīt vienotā paketē ar šo likumprojektu grozījumus citos likumos, normas, kas nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas lēmumu pieņemšanā, kā arī resursu sadalē, piemēram, nosakot, ka katrā pagastā un pilsētā jānovirza konkrēta daļa no tās teritorijā radītiem nodokļiem.

Otrs lēmums bija nosūtīt publisku vēstuli Valsts prezidentam Egilam Levitam, Ministru prezidentam Arturam Krišjānim Kariņam, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētājam Gintam Kaminskim un LR Saeimas frakcijām (skat. 3. lpp.).

Man ir milzīgs prieks un lepnums par to, ka Alsungas novada iedzīvotāji ir aktīvi, iesaistās un īsteno savas iniciatīvas! To parāda gan svētku reizes, gan ikdienu. Iedzīvotāju dēļ deputātiem ir vērts turpināt cīnīties par to, lai reformu rezultātā nesamazinātos iespējas saņemt finansējumu, kas paredzēts Alsungas novada teritorijai un nesamazinātos iespēja lemt par šī finansējuma izlietošanu. Tāpēc aicinu ikvienu novada iedzīvotāju uz tikšanos 17. oktobrī Kultūras namā, lai pārrunātu paveikto un diskutētu par pašvaldības darba pilnveidi un prioritāriem darbiem nākamajā gadā.

Daiga Kalniņa

Vēstule par aicinājumu apturēt teritoriālās reformas virzību pēc pašreiz izstrādātā modeļa

Alsungas novada dome aicina Valsts prezidentu, Ministru prezidentu un LR Saeimu apturēt teritoriālās reformas virzību. Alsungas novada dome iestājas par secīgu, pārdomātu un demokrātisku teritoriālās reformas modeļa izstrādi un ieviešanu, kas ne tikai uzlabotu dzīvi pilsētās dzīvojošiem, kuri ir lielākā Latvijas sabiedrības daļa (68%), bet arī nepasliktinātu dzīves apstākļus un iespēju līdzdarboties demokrātiskas valsts procesos un ietekmēt pieņemtos lēmumus lauku teritorijās dzīvojošiem.

Pašreiz virzītās teritoriālās reformas īstenošana būs viens no valsts ilgtermiņa ekonomiskās izaugsmes instrumentiem, tāpēc nepieciešams komplekss un detalizēts aprēķins un gaidāmo ieguvumu pamatotas prognozes, tāpat kā iespējamo sekun un zaudējumu pamatots izvērtējums. Pieņemot, ka izpildīsies VARAM prognozētais ietaupījums 17 milj. eiro gadā pašvaldību budžetos, tad likumprojekta "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā) norādītie valsts budžeta izdevumi reformas īstenošanai, kas ir 309 866 556 eiro, būs atgūti pēc 18 gadiem. Tas ir ļoti ilgs laiks ieguldījumu atpelnīšanai mūsdienu mainīgajā un globalizācijai pakļautajā pasaulē. Tāpēc vispirms **aicinām atklāt detalizētu analīzi par līdzšinējās teritoriālās reformas ieguvumiem un trūkumiem, to cēloņiem un kompleksu analīzi par jaunās reformas ieviešanas izdevumiem, prognozējamiem ieguvumiem un to termiņiem, kā arī iespējamiem zaudējumiem, ņemot vērā dažādu nozaru, pakalpojumu un funkciju perspektīvu.**

Īpaša uzmanība jāpievērš reformas ietekmei uz demokrātiskas sabiedrības attīstību Latvijā. Demokrātijas divi svarīgākie principi ir vienlīdzība un brīvība. Pašreizējā reformas virzība rada pamatotas bažas, ka turpmāk lēmumi nevis tiks izdiskutēti, atbilstoši demokrātiska lēmumu pieņemšanas procesa būtībai, bet gan īstenojot primitīvu vairākuma "demokrātiju", tiks īstenota lauku teritorijās dzīvojošo cilvēku diskriminācija attiecībā uz iespējamiem ietekmēt lēmumus, kas tiešā veidā ietekmēs viņu dzīves apstākļus konkrētajā lauku teritorijā.

Pētījumā, kas tika veikts par Valsts Kancelejas administrētā projekta „Administratīvā sloga samazināša-

na un administratīvo procedūru vienkāršošana" līdzekļiem atklāts, ka nākotnē joprojām būs aktuāla ideja, ka valstij vairs nav jānodrošina pakalpojumi pašai, bet gan jāiesaista sabiedrība pakalpojumu sniegšanā, valsts pārvaldei uzņemoties atbildību par rezultātu. Lai nodrošinātu funkciju izpildi atbilstoši mūsdienu informācijas telpas prasībām, valsts pārvaldei jāklūst mobilāka un atvērtāka. Sadarbība var tikt veicināta, attīstot sociālo uzņēmējdarbību, vienkāršojot un padarot efektīvākus normatīvos standartus, kā arī palielinot atsaucību un dažādību, decentralizējot pārvaldības procesus, nodrošinot pilnīgu atvērtību un atklātību, uzsverot atbildību, personalizējot pakalpojumus, veicinot indivīdu pašapkalpošanos un lietotāju virzītas inovācijas sabiedriskajā sektorā. Lēmumu pieņemšanas decentralizācija veicinās atbildības uzņemšanu zemākos pārvaldības līmeņos. Decentralizācija ļauj efektīvāk pielāgot valsts sektora pakalpojumus konkrētām sabiedrības grupām, kultūras un ģeogrāfiskajiem kontekstiem, kā arī operatīvāk reaģēt uz pārmaiņām valstī un sabiedrībā, padarot valsts pārvaldes sniegtos pakalpojumus pieejamākus, elastīgākus un atbilstošākus konkrētā laika un vietas prasībām.

Lēmumu pieņemšanas decentralizācija stimulē iniciatīvu, sasaisti ar vietējām vajadzībām un atsaucību vietējā līmenī. Decentralizēta lēmumu pieņemšanas struktūra nepalielina darba sarežģītību, un veicina apmierinātību ar darbu. Lēmumu pieņemšanas decentralizācija veido plakanas organizāciju struktūras, kas ir elastīgākas, izmēģinot un ieviešot inovatīvas programmas un administratīvas sistēmas. Plakanas organizāciju struktūras rada vairāk iespēju darbiniekiem personiski kontrolēt darba procesu, nodrošina brīvu zināšanu pārnesi un ļauj darbiniekiem intensīvāk iesaistīties darba procesā, kas pozitīvi ietekmē darbinieku motivāciju.

Tomēr pašreiz virzītā administratīvi teritoriālā reforma paredz vēl lielāku centralizāciju un lēmumu pieņemšanas koncentrēšanu augstākos līmeņos. Šī pretruna starp pētījumos atklāto par nākotnes attīstības tendencēm un plānotajām izmaiņām likumdošanā norāda uz to, ka **reforma ir nepārdomāta, līdz galam neizvērtēta un tā nesasnies gaidāmo rezultātu, bet ilgtermiņā pārvalde arvien vairāk attālināsies no iedzīvotājiem, demotivējot iedzīvotājus izrādīt iniciatīvu un iesaistīties, kas ilgtermiņā vēl vairāk padziļinās plaisu starp Latviju un citām attīstītām demokrātiskām sabiedrībām.**

Alsungas novada iedzīvotāju vārdā aicinām nediskriminēt lauku teritorijās dzīvojošos iedzīvotājus un nepieļaut sasteigtu, nepamatotu teritoriālās reformas modeļa virzību, bet gan veidot tādu teritoriālo reformu, kas veicinās visas Latvijas teritorijas attīstību un rosinās iedzīvotāju aktīvu līdzdalību un iesaistīšanos lēmumu pieņemšanā par savu teritoriju un to īstenošanu:

- 1) iesaistīt reformas izstrādē visas ministrijas;
- 2) ņemt vērā katra novada dažādību un specifiku, pārvēršot to par pamatu valsts ilgtspējīgai attīstībai;
- 3) teritoriālās reformas īstenošanā ievērot patiesas demokrātijas principus.

Daiga Kalniņa

Senioru biedrība "Ziedupīte" vērš uzmanību, ka Labklājības ministrija sola: šogad pensiju indeksācija būs lielāka

Labklājības ministrija informē, ka 2019. gada 1. oktobrī notiks pensiju un atlīdzību indeksācija un tiks palielinātas pensijas un atlīdzības vai to daļu apmērs, kas nepārsniedz 420 eiro.

Tas nozīmē, ka tiks indeksēts viss pensijas un atlīdzības apmērs, ja tas nepārsniedz 420 eiro. Savukārt tām pensijām un atlīdzībām, kuras ir lielākas par 420 eiro, indeksēs daļu no piešķirtās summas – jau pieminētos 420 eiro. Palielinājums būs atkarīgs gan no pensijas un atlīdzības apmēra, gan piemērojamā indeksa. Izņēmums ir politiski represētie, cilvēki ar I grupas invaliditāti un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki, kuriem tiks indeksēts viss pensijas apmērs.

Pensiju indeksācijas mērķis ir nodrošināt piešķirto pensiju un atlīdzību aizsardzību pret pirktspējas krišanos un panākt to vērtības nezaudēšanu. Šajā gadā izdienas, invaliditātes, apgādnieka zaudējuma pensijām un atlīdzībām tiks piemērots indekss – 1,0719.

Līdzīgi kā iepriekš, arī šogad vecuma pensiju indeksācijā tiks piemēroti dažādi indeksi, kas atkarīgi no cilvēka uzkrātā apdrošināšanas stāža. Jo lielāks apdrošināšanas stāžs, jo lielāks indekss tiks piemērots un lielāku vecuma pensijas pieaugumu cilvēks var sagaidīt.

Ja apdrošināšanas stāžs ir līdz 29 gadiem, tad pensiju indeksācijā bez faktiskā patēriņa cenu indeksa ņems vērā arī 50% no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieauguma procentiem, ja no 30 līdz 39 gadiem, kā arī, ja pensija piešķirta par darbu kaitīgos un smagos vai sevišķi kaitīgos un sevišķi smagos darba apstākļos, – 60%, ja no 40 līdz 44 gadiem – 70%, bet 45 gadi un vairāk – 80%.

Tā cilvēkiem, kuru apdrošināšanas stāžs ir līdz 29 gadiem, vecuma pensijas pārskatīšanā piemēros indeksu 1,0719; ja apdrošināšanas stāžs ir no 30 līdz 39 gadiem – piemēros indeksu 1,0805; ja apdrošināšanas stāžs ir no 40 līdz 44 gadiem – indekss būs 1,0891. Savukārt, ja apdrošināšanas stāžs ir 45 un vairāk gadu – piemēros indeksu 1,0977.

Šogad pirmo reizi oktobrī indeksēs arī piešķirtās piemaksas pie vecuma un invaliditātes pensijas par vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim, piemērojot faktisko patēriņa cenu indeksu un 50% no apdrošināšanas iemaksu algu sum-

mas reālā pieauguma procentiem. Indeksējot piemaksu, 2019. gada 1. oktobrī attiecīgo indeksu piemēros piemaksas apmēram 1,00 eiro par katru apdrošināšanas stāža gadu līdz 1995. gada 31. decembrim un piemaksas apmēram 1,50 eiro par katru apdrošināšanas stāža gadu līdz 1995. gada 31. decembrim, ja vecuma pensija piešķirta līdz 1996. gada 31. decembrim vai arī invaliditātes pensija piešķirta un vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamais vecums sasniegts līdz 1996. gada 31. decembrim.

Tas nozīmē, ka esošais piemaksas apmērs, kas šobrīd ir 1 eiro un 1,50 eiro par vienu apdrošināšanas stāža gadu, tiks pārskatīts, piemērojot indeksu 1,0719. Līdz ar to cilvēki, kas saņēma 1 eiro par katru stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995. gada beigām, turpmāk saņems 1,07 eiro, bet tie, kas saņēma 1,50 eiro – turpmāk saņems 1,61 eiro.

Jāņem vērā, ka no kopējā pensijas un piemaksas apmēra var tikt ieturēts iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kas samazina izmaksājamo summu.

Indeksētas tiks vecuma, invaliditātes, izdienas un apgādnieku zaudējuma pensijas un atlīdzības, kuras piešķirtas vai pārrēķinātas līdz 2019. gada 30. septembrim.

Lai nodrošinātu 2019. gada pensiju un atlīdzību indeksāciju, pēc provizoriskiem aprēķiniem, šogad tiks izlietoti 41,6 miljoni eiro, savukārt 2020. gadā – tie jau būs ap 166 miljoni eiro.

Pensionāriem pašiem nekas nav jādara – pensiju indeksāciju nodrošinās Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) un tā notiek automātiski.

Vairāk informācijas: <https://lvportals.lv/skaidrojumi/308070-pensiju-indeksacija-2019-gada-1-oktobri-cik-eiro-pieliks-2019>

INDEKSĀCIJA 2019. GADA 1. OKTOBRĪ

Līdz 30.09. piešķirtā pensija – 420 eiro, pēc IIN ieturēšanas mēnesī saņem 390 eiro.

Indekss	Pēc indeksācijas 01.10. (eiro)	IIN 20% (neapliekamais minimums – 270 eiro)	Pēc IIN ieturēšanas	Palielinājums +
1,0719	450,20	36,04	414,16	24,16
1,0805	453,81	36,76	417,05	27,05
1,0891	457,42	37,48	419,94	29,94
1,0977	461,03	38,21	422,82	32,82

MIĶEĻA SVĒTKI ALSUNGĀ

Aizvadīti tradicionālie Alsungas novada Miķeļa svētki. Lielum liels paldies visiem, kas palīdzēja organizēt svētkus, paldies visiem, kuri dažnedažādi tajos piedalījās, un paldies visiem skatītājiem un apmeklētājiem! Gaidīsim jūs visus ciemos atkal nākamgad.





Foto: Lauma Migoviča, Daiga Kalniņa, Māris Bikse, Edgars Rutulis.

Aizvadīta nometne "Dzīvo un priecāties vesels"



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Noslēgusies Alsungas novada domes projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/042 "Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros organizētā veselīga dzīvesveida nometne "Dzīvo un priecāties vesels", nometni organizēja (biedrība "Etniskās kultūras centrs "Sūiti").

Nometnē piedalījās 25 bērni un jaunieši no 10 līdz 16 gadiem. Nometni vadīja Ligita Stašaite. Nometnes laikā bērniem un jauniešiem tika piedāvātas nodarbības, kurās viņi varēja ne tikai klausīties, bet arī piedalīties dažādās izglītojošās aktivitātēs un pildīt dažāda veida uzdevumus saistībā ar nodarbības tēmām.

Pirmajā nometnes dienā dalībnieki tika iepazīstināti savstarpēji, kā arī ar nometnes organizētāju komandu, nometnes noteikumiem, mērķiem un programmu. Dienas otrajā pusē dalībnieki piedalījās pārgājienā, veicot dažādus uzdevumus. Otrā nometnes diena tika iesākta ar rīta rosmi, kam sekoja personības izaugsmes nodarbības. Trešā diena tika veltīta veselīga uztura tēmām. Nometnes ceturtajā dienā dalībnieki tika iepazīstināti ar fizisko dimensiju, apvienojot ar veselīgas grupas dinamikas veicināšanu caur "Alsungas Olimpiskajām spēlēm", kā arī meiteņu un puīšu darbnīcām. Nometnes noslēguma dienā dalībnieki pēc rīta rosmes devās uz Alsungas estrādi, kur notika nodarbības par iepriekšējo 4 dienu satura pārvēršanu praktiskos ikdienas soļos. Nometnes noslēgumā visi dalībnieki saņēma lielākas vai mazākas balvas, kam sekoja nometnes noslēgums ar svinīgu launagu, atvadu un iedrošinājuma vārdiem nākotnei.



Projekti

Apstiprināts Valsts reģionālās attīstības aģentūrā iesniegtais projekta pieteikums par "Mobilā bērnu stūrīša izveidi Alsungas kultūras namā". Projekts tiks realizēts saskaņā ar Latvijas valsts budžeta finansētu mērķprogrammu "Projektu konkurss par finansiālu atbalstu pašvaldībām un nevalstiskām organizācijām ģimenei labvēlīgas vides veidošanai sabiedrībā". Projekta reģistrācijas Nr.: 2/GIMEN/149/013

Galvenais projekta mērķis ir nodrošināt apstākļus ģimenes vērtību popularizēšanai sabiedrībā un radīt ģimenēm labvēlīgu vidi, izveidojot mobilo bērnu stūrīti Alsungas kultūras namā ar iespēju nepieciešamības gadījumā aprīkojumu pārvietot arī uz citām pasākumu norises vietām novada teritorijā.

Mobilā bērnu stūrīša izveide dos iespēju visai ģimenei, arī pirmsskolas vecuma bērniem, apmeklēt dažādus pasākumus. Gadījumos, kad pasākums nav tik saistošs bērnam, bet vecāki vēlas apmeklēt šo pasākumu, bērniem tiks dota iespēja pavadīt laiku izveidotajā bērnu stūrīti, lai vecāki netraucēti varētu turpināt baudīt pasākumu.

Pēc mobilā bērnu stūrīša izveides, lai informētu un iepazīstinātu sabiedrību, tiks īstenots pasākums ģimenēm "Kopā esam stipri".

Projekta kopējās izmaksas ir 4787,37 EUR, kuras 100% apmērā tiks finansētas no Latvijas valsts budžeta.



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Saņemts lēmums no Lauku atbalsta dienesta (LAD) par projekta iesnieguma "Autoceļa Grāveri – Putni pārbūve Alsungas novadā" apstiprināšanu. Projekts tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. — 2020. gada pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" ietvaros.

Projekta numurs: 19-02-A00702-000034

Projekta mērķis: uzlabot pašvaldības lauku teritorijas autoceļu seguma stāvokli un nodrošināt drošu piekļuvi uzņēmēju, zemnieku saimniecību un iedzīvotāju teritorijām.

Projekta laikā pašvaldība plāno šim ceļa posmam 4,328 km garumā atjaunot grants segumu. Kopējās projekta izmaksas ir 266 857,29 EUR, no kurām 236 148,11 EUR ir projekta finansējums. Projekta realizēšanai pēc LAD nosacījumiem iespējams saņemt avansu 20% apmērā no publiskā finansējuma, t.i. 47 229,62 EUR.

2019. gada 9. septembra ārkārtas domes sēdē nolemts ņemt aizņēmumu Valsts kasē 202 034,00 EUR apmērā projekta realizēšanai.

Noslēgusies Alsungas pils dienvidu korpusa glābšanas un restaurācijas darbu I kārtā

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Noslēgusies projekta "Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un mākslas jaunrades magnēti" ietvaros īstenotā Alsungas pils dienvidu korpusa glābšanas un restaurācijas darbu I kārtā.

I kārtā tika veikta pirmā un otrā stāva pārseguma siju atjaunošana, kā arī aizvērtņu uzstādīšana šaujamlūkām, apgaismojuma uzstādīšana un laipas montāža pils dienvidu korpusa bēniņos. Lai pa ir paredzēta, lai tūristi varētu apskatīt pils bēniņus un novērtēt saglabāto vēsturiski nozīmīgo mantojumu.

Darbus veica SIA "Būvfirma INBUV".

Pēc I kārtas noslēguma, rudenī plānots izsludināt cenu aptauju par apliecinājuma kartes sagatavošanu pils dienvidu korpusa jumta seguma nomaiņai, kas būs projekta II kārtā paredzētie darbi.

Kopējais projekta finansējums 5 242 771,77 EUR, tai skaitā Eiropas Reģionālā attīstības fonda atbalsts – 2 957 848,90 EUR. Finansējums Alsungas pils dienvidu korpusa glābšanas un restaurācijas darbu I kārtai ir 101 956,50 EUR, no kuriem 11 470,11 EUR ir Alsungas novada domes finansējums.



Pasaules čempioni

No 8. līdz 16. septembrim Saratovā, Krievijā, norisinājās četri pasaules čempionāti ugunsdzēsības sportā – vīriešiem, sievietēm, jauniešiem un jauniešiem. No Latvijas šajos čempionātos startēja 21 sportists no kuriem, gan individuāli, gan arī komandā savus spēkus pierādīt četrās disciplīnās.

Sacensībās 11 valstu konkurencē Latvija kopvērtējumā ieguva ceturto vietu, bet disciplīnā "Izvēršanās no motorsūkņa" mūsu jauniešu komanda bija labākie par visiem un kļuva par pasaules čempioniem!

Lepojamies ar suitu jauniešiem, Alsungas vidusskolas esošiem un bijušajiem skolēniem — Patriku Dambergu, Jāni Kalniņu, Mārtiņu Lastovski, Aleksi Ratenieku, kā arī kuldīdznieku Robertu Špigu. Kā arī izsakām lielu pateicību treneriem Vikentija Rozgaļam un Jurim Špigum, kuri trenēja jauniešus un aizveda viņus līdz šādiem panākumiem.

Sveicam sportistus ar veiksmīgi aizvadīto pasaules čempionātu un sasniegtajiem rezultātiem!



SKOLAS ZIŅAS

Interesešu izglītības pulciņi Alsungas novadā
2019./2020. mācību gadā
(septembris - decembris):

Nr. p.k.	Pulciņa nosaukums	Klases	Pulciņa vadītājs
1.	Datorika	1.,2., 3.,4.	V. Cīrule
2.	Novadmācība	4.-6.	L. Stašaite
3.	Tautiskās dejas	1.-4.	D. Martinova
4.	Deju ritmika	1.-11.	L. Vainovska
5.	Sporta pulciņš	2.-4.	D. Siliņa
6.	Sporta pulciņš	5.-9.	D. Siliņa
7.	Mazpulki	1.-11.	I. Riķīte

Godinām Alsungas iedzīvotājus



ALFRĒDS BRŪDERS

Dzimis Gudenieku "Pūteļos" kā vecākais bērns. Skolas gaitas uzsāk 1938. gadā, 9 gadu vecumā. Pabeidzis Gudenieku septiņgadīgo skolu. Jokojoties lepojas, ka skolā mācījies četras valodas. 2. klasē sācis mācīties angļu valodu, tad 1940. gadā bija jāmācās krievu valoda, bet vēlāk vācu valoda. Pēc pamatskolas beigšanas iestājās Kuldīgas Valsts ģimnāzijā, bet karš izjauca mācīšanās plānus.

Strādāja tēva saimniecībā līdz 1949. gada martā ģimene tika izvesta. Alfrēds palika Latvijā, jo tajā laikā mācījās Apguldē traktoristu kursus, bet par ģimenes izvešanu uzzināja tikai atgriežoties mājās no kursiem.

Pabeidzot traktoristu kursus, uzsāka darbu Alsungas MTS un drīz vien viņu jau sūtīja brigadieru kursus Kazdangā. 1950. gada martā salaulājās Gudenieku baznīcā un pēc tam sarakstījās Adzes ciema padomē ar savu iecerēto Rozāliju. Atrada istabiņu Ķiņķu mājās un 1951. gada vasarā sagaidīja pirmdzimto. Tajā laikā MTS deva aizdevumu mājas celtniecībai, ko Brūderu ģimene arī izmantoja. Pārējos trīs bērnus jau sagaidīja Alfrēda celtajā mājā Alsungā.

Kad likvidēja MTS, turpināja strādāt meliorācijā. Kuldīgā pat tika piešķirts dzīvoklis, bet, tā kā nevarēja pārdot Alsungā uzcelto māju, pārgāja strādāt uz kolhozu par virpotāju un pie remontdarbiem. Vēlāk bija sagādnieks un mehāniķis. Kopā ražīgā darbā pavadīti 47 gadi.

Alfrēda vaļasprieks ir muzicēšana. Kā pats smejas – spēlē visu, kas pie rokas (ermonikas, vijoli). Ikdienā priecājas par 15 mazbērniem un 25 mazmazbērniem. Novēlam, lai visiem vienmēr gribētos braukt pie opīša un mācīties darba tikumu!



17. oktobrī plkst. 18.00

kultūras namā

Alsungas novada domes

aicina uz

IEDZĪVOTĀJU SAPULCI

Aicinām iedzīvotājus līdz 11. oktobrim iesniegt domē (Pils iela 1) vai iesūtīt elektroniski (dome@alsunga.lv) jautājumus, par kuriem vēlaties sapulcē saņemt informāciju un diskutēt.

Alsungas novada domes

kasiere paziņo,

ka šajā gadā atvaļinājumā dosies

14. oktobrī — 30. oktobrī.

Kases darba laiks:

pirmdienās, otrdienās,

trešdienās, ceturtdienās

no plkst. 8.00-12.00,

12.45 - 17.00,

piektdienās

no plkst.

8.00 - 15.00.



Autobusu maršruti un atiešanas laiki 2019./2020.mācību gadā

NO RĪTA

SIA „Tukuma auto” autobuss

Kuldīgas autoosta 7⁴⁵

Ēdole 8²⁵

Brīdagas 8³²

Alsunga 8⁴⁰

Alsungas novada autobuss

Alsunga 8⁰⁰

Zaķi 8²⁰

Brūveri 8²⁰

Lejkalni 8²⁵

Rubeņi 8³²

Bērziņi 8³⁵

Jūrkalnes skola 8³⁸

Mežsargi 8⁴³

Raiņa iela 26, Straumes 8⁴⁸

Alsunga 8⁵⁵

Alsungas novada autobuss

Grāveri 8⁰⁰

Gudenieku centrs 8¹⁰

Miltiņu krustojums 8²⁰

Zvirgzdezers 8²⁵

Birzmaļi 8³⁰

Oliņi 8⁴⁰

Almāle 8⁴²

Alsungas vidusskola 8⁵⁵

Alsungas PII 9⁰⁰

PĒCPUSDIENĀ (no skolas)

SIA „Tukuma auto” autobuss

Alsungas vidusskola 15⁵⁰

Brīdagas 15⁵⁸

Ēdole 16⁰⁵

Kuldīga 16⁴⁵

Alsungas novada autobuss

Alsungas vidusskola 16⁰⁰

Alsungas bērnudārzs 16⁰⁵

Raiņa iela 26, Straumes 16¹⁰

Mežsargi 16²⁰

Jūrkalnes skola 16³⁵

Jūrkalnes centra pietura 16⁴⁰

Bērziņi 16⁴⁵

Rubeņi 16⁵⁰

Brūveri 17⁰⁰

Lejkalni 17¹⁰

Zaķi 17²⁵

Alsunga 17¹⁰

Alsungas novada autobuss

Alsungas vidusskola 16⁰⁰

Alsungas PII 16⁰⁵

Grāveri 16¹⁵

Miltiņu krustojums 16²⁰

Gudenieku centrs 16³⁰

Zvirgzdezers 16⁴⁰

Birzmaļi 16⁴⁵

Oliņi 16⁵⁰

Almāle 16⁵²

Burkānu ražas svētki

12. oktobrī plkst. 12.00
Alsungā "Dižgāļos"

- o Māra Narvila padomi burkānu novākšanai un glabāšanai
- o Burkānu novākšanas talka
- o Apbalvošana dažādās nominācijās
- o Aktivitātes bērniem un pieaugušajiem

Aicinām līdzi ņemt groziņu ar kādu burkānu ēdienu un dalīties ar receptēm



Pasākumu laikā var tikt fotografēti un filmēti publicitātes vajadzībām!

STAND – UP KOMĒDIJA HUMORS PA LATVISKI



Autors un izpildītājs:
MAKSIMS TRIVAŠKEVIČS

Alsungas Kultūras nams
12. oktobrī 19:00
Ieeja: 2 eiriki

19. oktobrī Veselības diena Alsungas kultūras namā

Programma:

- 10:00 - 11:00** Rīta vingrošanas nodarbība
11:00 - 15:00 Sadarbībā ar Latvijas Sarkano krustu (LSK) iespējams bez maksas:
- noteikt glikozes līmeni asinīs
 - izmērīt asinsspiedienu
 - noteikt ķermeņa masas indeksu
- 11:00** Sportiskās aktivitātes bērniem ar balvām
12:00 Lekcija **Perinatālā un neonatālā perioda veselības aprūpe** (pirmsdzemdību un pēcdzemdību perioda veselības aprūpe)
14:00 Lekcija **Garīgās veselības aprūpe**
- **Stress un kā ar to cīnīties**
 - **Pēc lekcijas konkurss ar balvām**
- 16:00** Veselības vingrošanas nodarbība vai labos laika apstākļos nūjošanas nodarbība

PASĀKUMS BEZ DALĪBAS MAKSAS



REGULĒJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projekts Nr.9.2.4.2/16/I/042 "Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei"

Pasākuma laikā tiks fotografēti



Ģimenes diena KOPĀ ESAM SPĒKS

2. novembrī
Alsungas kultūras namā

- 10.00** Atklāšana ar vecmāmiņu humora stāstiņiem "Par to kā audzināt mūsdienu bērnus"
10.30 Zinātniskā izrāde
12.00 - 13.00 Kafija, tēja, uzkodas
13.00 - 15.00 Interaktīvas aktivitātes lielākiem bērniem un pusaudžiem

VISAS DIENAS GARUMĀ

- Attīstošas, izzinošas spēles, zīmēšana un krāsošana bērnu atpūtas stūrītī
- Kolāžu veidošana "Ģimenes vērtības"
- Radošā darbnīca "Ģimenes vāgītis" ar sacensībām un balvām
- Noslēgumā kopīgs salūts

PASĀKUMS BEZ DALĪBAS MAKSAS

Informējam, ka pasākuma laikā iespējama fotografēšana, filmēšana, audio un tiešraisiņu ierakstu veikšana, publicitātes vajadzībām.